Auxilio insulsi comitis terra illius sibi usurpat et devastat. Expulso ab Ecclesia Carnotensi Gaufrido pontifice hujus nominis primo in Normanniam recessit, ubi Guillermo Ebroicensis comitis patrocinio fretus, quæ præpositura erant facultates dilapidabat. De isto Guillermo videndum Ordericus Vitalis hist. Norm. lib. ii, ad 1108. Ex quibus statim post initium Ivensis pontificatum scriptam epistolam censeo, cum Goffridus exepiscopus Carnotensis, quem caprum emissarium vocat Ivo, in Normanniam ex-auctoratus cesserit, ut ex epist. hac constat.

Ad Epist. X.

Virginibus in Dunensi monasterio S. Ariti Deo dicatis. Hoc monasterium haud procul a Castrodonio sanctimonialibus erectum est ante annum 1045, cum eodem Wanelo S. Martini Turonensis thesaurarius quasdam sue possessionis res de beneficio Carnotensis episcopi, ecclesie S. Aviti in sanctimonialium ibidem Deo famulantium usus, cedat, ut ipse

In tabulis cessionis ab illo factæ agnoscit. Cujus autem ordinis ab initio fuerint, non liquet, cum id temporis quam sibi volebant abbates et abbatissæ præfiebant regulam, vel saltem quæ ab episcopo observabantur dabatur. Alii enim S. Cæsarii Arelatensis archiepiscopi, et S. Cæsariæ sororis ejus, S. Columbani, S. Benedicti et aliorum quæ magis arridebat, amplectebantur. Nunc vero Benedictinam propositur, deposito schemate antiquo, et novo induito. Circa 1092 hanc missam puto.

AD EPIST. XII

Reverendissimo Patri Patrum Urbano, hujus nominis secundo. Hic natione Gallus, ut habet Onufrius, oppido Castellionis, quod est in diœcesi Remensi, dominus Otho appellatus, ex canonico regulari Lateranensi monachus Cluniacensis factus, tum episcopus Ostiensis a Gregorio papa VII creatus, tandem, Victore III Romano pontifice fato factus, Terracinæ in Campania iv Idus Martii anni Domini millesimi octuagesimi octavi, electus est et consecratus. Sedit annis xi, mensibus 4, diebus 18. Obiit autem Romæ in eisdibz Petri Leonis iv Kal. Aug. 1099, et ad S. Petrum situs est. Ille vero misse epistolam Urbano Ivonem contendit Baronius anno 1093, num. 8, quod non probbo. Scripta enim videtur statim atque Roma rediit Ivo, quem in suum costum nolentes admittere Richerius Senonensis metropolita suffraganeus ipsius, concilio Stampis coacto, dignitate exuere conati sunt, sed ad pontificem provocatione eorum impetus fregit, ut ex cartulario monasterii Vindocinensis carta 170, quæ Ivonem testem producit anno 1091, indict. 14, feria 6 heldomadæ paschalis, ipsum **213** Roma rediisse saltem hoc anno probatur, quo synodus illa Stampensis congregata est, statimque posthac epistola scripta.

Altaria a me redimere volunt, vel decimas addit Juretus in Notis, quas vulgo altaria nuncupabant, quod expungo. Non enim decimæ, sed ecclesiæ quibus decimæ dabantur, altaria vocabantur. Cum autem Ivonis sæculo ecclesiæ vel a se conditas, vel sui juris, plerique congregationibus et monasteriis offerrent, vel etiam venderent libere possidabant, venditionem illam redemptionis nomine palliabant. Ita enim Chronicum Mauriniacense: « Mordebat autem (inquit) abbatis et aliorum quorundam fratrum conscientiam quod antecessores nostri ecclesiæ, ac decimas quasdam, non solum donis, verum etiam pecuniis acquisierant. Neque enim tunc in initio scilicet constitutionis hujus ecclesiæ questio de Simonia sic ventilata erat, sicut posteriorum diligentia factum est. Sed si quid ecclesiasticum a secularibus hominibus emeretur, non emptio, sed redemptio vocabatur, » etc. Illic malo, ne longius serperet, manum admoveare cupientes episcopi ad quos jure communi omnium suæ diœcessis ecclesiæ ordinatio et potestas spectat, ex synodo Aurelianens. i, cap. 19, Cabilonensi c. 10, et aliis passim, nonnunquam ipsas ecclesiæ monachis ea lege concedebant, ut quoties illarum vicarii (quos personas vocabant) mutarentur, certam pecuniæ summam a synodatico et cathedralico quæ prælatis debentur aliam ei diversam penderent, quæ redemptio altaris etiam dicebatur. Ille vexationem quæ Simoniam sapiebat, sustulit Arvernense concil. ut habetur 16, q. 7, can. 2 *Congregato*. Verum cum post synodum prælati pro redemptione illa, annui census pensitationem exigerebant, quæ talia dicitur, Paschalis II, Urbani successor abusum illum omnino prescribere volens gravioriter Ivonem Carnotensem et Ranulfum Santonensem episcopos increpat quod ab exactione hac non abstinerent, ut ex ejus epistola ad ipsos directa quæ in Vindocinensis monasterii cartulario asservatur, planum esse potest, quæ cum ad institutum plurimum faciat, referre non abs re erit; sic autem se habet:

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, Venerabilibus episcopis Ivoni Carnotensi, et Ranulfo Sanctonensi, salutem et apostolicam benedictionem. Juxta sanctorum canonum sanctiones, etc. Vide in *Paschali II id an. 1118*. Illud eo magis miror in Ivone, quod hac in epistola cum consuetudinem hanc tanquam pravam in antecessoribus reprehendat, et super illius exactione summum pontificem consulat. Videat meliora probetque, deteriora tamen sequatur, ut est apud Senecam in *Medea*. Renovatum est præterea decretum in concilio Pictavensi, a Joanne et Benedicto S. R. E. cardinalibus, Paschalis legatis, can. 6, ut videre est tom. VII Concil. part. i, pag. 533, et altero ibidem concilio sub iisdem can. 9, pag. 540. Ejusdem argumenti est epistola 12, lib. iii Goffredi Vindocinensis abbatis ad Ulgerium Andegavensem episcopum. Cum tenuerent ecclesiæ facultates et redditus sicut ex concilio Nieveni cap. 41 episcopi singulis annis patriciam aliquo subsidio quod charitativum donum vocabant, juvare tenebantur, quo pro dignitate sustentaretur: ita et presbyteri episcopum. Quare Justinianus cod. *De episc. et cleric.* lib. xvi, meminit cuiusdam capitulationis a quibusdam clericis persolvendæ ecclesiæ que erant in potestate episcopi. Unde cum in hanc rem non semel, seu ab episcopis, seu ab iis qui illibenter suum juvarent episcopum, peccatum esset, concordie ac benevolentia mutua gratia factum est, ut in quibusdam diœcessibus episcopi vacantium parochialium ecclesiæ unius, seu primi anni fructus et oblationes quos *deportus*, tunc, sibi vindicarint, parte aliqua archidiaconis **214** concessa, cum ad eorum curam sollicitudo parochiarum et ordinatio pertinat, ut habet Isidorus epistola ad Ludifredum Cordubensem episcopum; atque ita ecclesiæ totius diœcessos præsea illa redemptio altarium soluta. Nam, ut est apud Chopinum lib. iii *De sacra politia*, tit. 3, num. 3, sicut militaria ac profana beneficia quæ militibus ob fidem et obsequium data sunt, in causam caducariam incident ultimi clientis obitu, patronique eo casu primi anni fructus suos pro clientelaris fundi renovatione, ac instaurazione faciunt: ita sacri beneficii caducarium annum cedere commodo beneficii collatoris debere dicunt, adeo ut, titulari morte absunto, episcopus aut archidiacus caducarios ejus anni proventus percipiat. Tota Neustria id exacte servatur, alibi non ita, sed prævariarum ecclesiæ consuetudine. Forte scripta hæc epist. 1092.

AD EPIST. XIII.

R

AD EPIST. XVI.

Walterio seu Gualterio Meldensium episcopo. Hic est Galterius hujus nominis secundus, qui a Richerero Senonensi achipræsule, contra Robertum ab Hugone olim Diensi, tunc Lugdunensi primate, et apostolicæ sedis legato ordinatum, promotus est, ut habet Odorannus Sancti Petri Vivi Senonensis monachus.

R

functus est, post quem Richardus Albanensis cardinalis, deinde Cono. Quando igitur hic Rogerius? Cardinalem tantum eum vocat Ivo epist. 18.

Hoc vero robis consulo. Ex his hanc epistolam post initium Philippi regis cum Bertrada conjugium, seu potius coatubernum, scriptam esse, asseri potest, atque adeo anno 1094, aut 1095.

AD EPIST. XVII.

Quod monni iterum moneo, ut aliquem substitutatis loco meo. Quamvis Ivo episcopatum Carnotensem esset adeptus, non propterea curam cœnobii sancti Quintini Belvacensis deposuit, renentibus hujus ecclesiarum canoniciis, ad quos hanc scribit epistolam ut alium sibi præficiant. Quod tandem obtinuit, ut ex epist. 31 et 32 placuit est; scripta est autem hac circa 1092, cum anno 1093 præfecturam ejuravit omnino, Odone sibi substituto.

AD EPIST. XVIII.

Quod Simonem de Melsa. Perperam de Melsa, quod ex punctis male dispunctis accidit, legendum est enim de Nielſa, oppido hand procul a Monteforti ab Almarico, dicto, cuius Simon ille, de quo hic agitur, erat dominus, ut est apu l Ordericum Vitalem lib. xii Histor. ecclesiast. : Illic, inquit, Simon de Parona, et Simon de Nealpha, Guido cognomento Malusvénus, et Petrus de Maulia nepos ejus; Guillelmus quoque aculeus (qui omnes erant nobiles diœcesis Cariotensis) aliisque fere ducenti pugiles de Francia, Galeano comiti militabant, &c. etc. Chronicum quoque Mauriniacensis asceterii lib. i ejus meminit, dum scribit: « Ecclesiæ de Stampis veteribus, id est Sancti Martini, Sancti Albani, Sancti Medardi dedit nobis rex Philippus, et litteris regali his dationem hanc confirmavit, et Ludovico regi designato filio suo, ut idipsum concederet, præcepit; qui Ludovicus assumptis secum Emmaurico Montis-fortis domino, et Simone Nealphæ in capitulum nostrum venit, participium beneficiorum nostrorum humiliiter petuit et accepit. » Scripta autem

AD EPIST. XIX.

Quem absoluvi a me postulatis. Non hic de absolutione sacramentali loquitur Ivo; sed de facultate, aut licentia abeundi a monasterio, aut loco: ut videre est epistola 78 sequente. Sic quando superior aliecujs ordinis inferiorem suum dignitate exxit, verbo « absolvō », utitur, quasi diceret: solvo te vinculo quo alligatus eras præfecturæ tuae, et restituo te pristina libertati. Quo anno scripta fuit epistola, incertum; sed si quid conjectura valet, eam 1094, vel 1095, ex his que in ipsa leguntur, in lucem editam puto.

AD EPIST. XX.

Adversus vicecomitem, Hugone in videlicet Puteacensem dominum et vicecomitem Carnotensem qui Philippo Francorum regi gratificaturus, quod Ivo ipsius adulterium cum Bertrada Fulconis Andegavensis comitis conjugi verbis et scriptis improbaret, illum carceri mancipatum diu tenuit, ubi multa incommoda perpessus est usque ad penuriam panis, ut loquitur Hildebertus Cenomanensis episcopus, epistola 100. Hanc epistolam assignat Baronius anno 1095, num 21, cui facile assentior, cum ipso anno Philippo regi propter adulterium suum cum præfata Bertrada in synodo Arvernensi Urbanus II aqua et igni interdixit.

AD EPIST. XXI.

Hoelo Cenomanensium episcopo, Hildeberti successor, de cuius mira ad Cenomanensem episcopatum promotione, ita scribit Ordericus Vitalis lib. iv Historiae eccles. : « Defuncto Eraldo Cenomanorum episcopo, Guillelmus rex (Anglorum) dixit Sansoni Baiocensi capellano suo: Cenomanensis episcopatus sedes suo viuata **215** est antistite, in qua, volente Deo, te nunc volo subrogare. Cenomanis a canina rabie dicta, urbs est antiqua, et plebs ejus finitimus procax et

sanguinolenta; dominisque suis semper contumax et rebellionis avida. Pontificales igitur habendas tibi tradere decerno, quem a pueritia nutriti, et amavi sedulo: et nunc inter maximos regni mei proceres sublimare desidero. Sanson respondit: Secundum apostolicam traditionem oportet episcopum irreprehensibilem esse. Ego autem in omni vita mea sum valde reprehensibilis; omnibusque mentis et corporis ante conspectum deitatis sum pollutus flagitiis, nec tantum deus contingere possum pro sceleribus meis miser et despicibilis. Rex dixit: Callidus es, et perspicaciter vides, quod tu rite peccatorem te consideri debes; fixam tamen in te statui sententiam nec a te statutum convellam, quin episcopatum suscipias, aut alium qui pro te præsus fiat, porrigit. His auditis gavisus Sanson ait: Nunc, Domine, mi rex, optime locutus es, et ad hoc agendum adminiculante Deo me promptum invenies. Ecce in capella tua est quidam pauper clericus, sed nobilis et bene morigeratus: huic præsulatum commendata in Dei timore, quia dignus est (ut adestimo) tali honore. Regi autem percunctanti quis esset, Sanson respondit: Hoelus dicitur, et est genere Brito; sed humilis est et revera bonus homo. Mox iubente rege Hoelus accessit ignarus alhuc ad quid vocaretur. Cumque rex juvenem in humili habitu macilentum vidisset, despexit; et conversus ad Sansonem dixit: Istene est quem tantopere præfers? Sanson respondit: Etiam, domine. Ille sine dubio fideliter effero, hunc mihi, meique similibus juve præpono. Mitis est et benignus, unde magis præsulatus dignus. Pro maiori corporis non sit contemptibilis. Habitus humili gratiorem eum assignat sapientius. Ad extremitaria tantum non respicit Deus; sed intuetur ea que latent intrinsecus. Rex igitur prudens sapientis verba intente percepit, et sagaciter examinare copit. Diffusas autem cogitationes suas in se reversis rationis ligamine paulatim restrixit, nominatumque clericum statim ad se accersit, eique curam et secularis ius Cenomanensis episcopatus commisit. Decretum regis clero insinuum est, et prefati clerici bonæ vitæ testimonium ab his qui noverunt, ventilatum est. Pro tam pura et simplici electione devota laus a fidelibus Deo redditâ est, et electus pastor ad caulas ovium suarum ab episcopis et reliquis fidelibus, quibus hoc a rege jussum fuerat, honorifice perductus est. At ille non minus obstupuit in tam subita promotione ad presulatum, quam David reprobatis a Samuele primogenitis fratribus in provectione ad regnum. Sic Hoelus Cenomanensi præsul factus est, et pontificali scheme per xv annos sancte perfunctus est. Episcopalem basilicam in qua corpus S. Juliani confessoris primi Cenomanorum præsulis requiescit, et alia bona opera Ecclesiæ Dei necessaria condere co-pit, et pro temporis opportunitate, que cœpta erant perficere studuit. Hanc epistolam scriptam fuisse Hoelus ipse sacram S. Juliani exuviarum elationem celebravit, et labente anno, aut vertente sequente obiit, ut ex Orderico ubi supra colligi potest.

AD EPIST. XXIII.

Widoni domini regis dapiero. Guillelmum vocat Baronius ad annum 1095, num. 13, quod et agoscit Juretus dum ante Willhelmo cusum fuisse scribit, qui error ex membranis contigisse potest, que non expresso nomine, primam tantum ipsius litteram præferunt W. quam alii Widonem, Willelmum alii interpretati sunt: sic quisque suo sensu in literas hujus. Huic opinioni calculum adderem, cum Willelmus de Garlenda post Anselmum fratrem huic officio prefectus fuerit. Ita enim Chronicum Mauriniacensis monasterii lib. ii: « Rex etiam Francorum Ludovicus et Adelais uxor ejus et Willermus dapi-fer qui senescallus appellatur. » (Hunc Ordericus lib. ii Histor. ecclesiast. principem militiae Franco-

rum vocat), ni pontificatus Iwonis reluctaretur tempus. Ab anno siquidem 1090, quo incepit, ad 1115, quo desiit Ivo, nullum Guillelmum dapibus regius prefectum lego. Willelmus enim ille de Garlanda, de quo supra, Anselli fratris dignitatem exceptit tantum anno 1118, ab Iwonis funere tertio, et post eum Stephanus ipsum quoque germanus, ut ad epist. 87 dicimus. Rectius igitur Widoni legendum censeo, cum Wido Rabens dictus, Rupisfortis in Aquilina dominus, ea dignitate functus sit Phillipo I et Ludovico Crasso Francorum regibus, usque ad annum 1110, quo in cartulario S. Martini Camensis, fol. 76, Ansellum de Garlanda in carta eiusdem Ludovici regis de servis B. Martini, dapiferum primum video. Widonem vero dapiferum tunc temporis suis nemo inficias ibit, qui Crassi gesta a Sugerio Sandioniano abbe scripta vel minimum legerit: « Huc accessit, inquit ille, quod Guido de Rupefort vir peritus, et miles emeritus, praefati Guidonis Trusselli patruus, cum ab itinere Hierosolymitanus famose, copioseque rediisset, regi Phillipo gratanter adhesit: et quia antiqua familiaritate jam et alia vice ejus dapifer exsiliterat, tam ipse quam filius ejus dominus Ludovicus agendis reipublicae dapiferum præfecerunt. » Et paulo infra: « Erat siquidem in eadem turri uxor præfati Guidonis, et filio domino Ludovico despontata, quod cum auribus dapiferi Guidonis insonusset, » etc. Dapiferum ergo Guidonem seu Widonem cum videamus (et Baroniū ibid. num. 17, consentiat) et tempus congruat, ipsi Widoni Iwonem scripsisse planum est, sed quo anno magis incertum, nisi cum Baroniū id anno 1095, sub anni finem post Claramontense concilium scriptam sentiamus, antequam Wido Hierosolymitanum iter aggredetur.

AD EPIST. XXIV.

Nihil habeo quod dicere velim illustrande huic epistole, nisi quod me Baroniū mouuit scriptam fuisse anno 1094. Tu vide num. 5.

AD EPIST. XXV.

Hanc scriptam fuisse contendit Baroniū anno 1094, num. 23 et 24. Ego 1095. Nam si, ut ipse met tradit, epistola 20 scripta est eodem anno, num. 21, cum in hac Ivo se proposuisse dicat ad relevandas quotidianas cruces adire Urbanum II summum pontificem, et se quotidie ad bestias pugnare, quibus verbis, quas passus fuit injurias ab Ilugone Puteacensi cum in se, tum in rebus Ecclesiæ quas deprædatus est, satis denotat ipsam nisi post acceptas illas vexationes scriptam fuisse, quis non videt?

216 AD EPIST. XXVI.

Gualterio abbati Fossatensis monasterii. Rectius *Welferio*, ut habent quidam codices apud Fossatense monasterium, et in abbatum Fossatensem series welferius legitur. Est autem Fossatense monasterium in castro Bagaudarum ad Matronam fluvium olim a S. Bauboleno, divi Columbari discipulo, curante Bladegisilo Parisiensis Ecclesiæ diacono, et impensis Clodoveo II rege subministrante, conditum circa annum Dom. 650. Nunc autem sæculari toga donatum, Parisiensi episcopatu uniformum est. Quo anno scripta fuit hæc epistola, non liquet.

AD EPIST. XXVII.

Eudoni Northmanniæ dapifero. Erat, ex Orderico Vitali, lib. iii, Turstini, cognomento Halduc, filius, et in pago Constantino deditis et potestate inter Northmanniæ proceres, ut ejusdem verbis utar, eminebat.

Neophytorum næresim. Eadem est quæ Nicolaitarum, quæ maxime vigebat illo saeculo, ut ex Iwonis epistola 149 planum est. Nicolaitarum autem dogma hoc fuit, ut clericos cuiuslibet ordinis nuptialibus sacerdantes esse conjugis assererent, quemadmodum ex beati Petri Damiani S. R. E. cardinalis et

A episcoli Ostiensis epistola 6 libri primi, ad Nicolum II pontificem, constat. Verum melius eam exprimit idem auctor apud Baronium tomo xi ad annum 1059, num. 46, cum scribit: « Nicolaitæ, autem dicuntur cleri qui contra castitatis ecclesiastice regulam feminis admiscentur. Qui plane tunc fornicators sunt, cum foedi commercii copulas ineunt; tunc Nicolaitæ jure vocantur, cum hanc lethiferam pestem velut ex auctoritate defundunt. Vitiū quippe in hæresim vertitur, cum perversi dogmatis assertione firmatur. » Quod autem iidem sint Nicolaitæ cum neophyti, ex Orderico Vitali probo, qui lib. v sue Histor. ecclesiast. de his ita loquitur: « Tunc quippe in Neustria post adventum Northmannorum in tantum dissoluta erat castitas clericorum, ut non solum presbyteri, sed etiam præsules libere uterent thoris concubinarum, et palam superbirent multiplici propagine filiorum aciliarum. Iujusmodi mos inlevit tempore neophytorum qui cum Rollone baptizati sunt, et desolatam regionem non litteris, sed armis instructi, violenter invaserunt. Deinde presbyteri de stirpe Dacorum litteris tenuiter edocti parochias tenebant, et arma serentes, laicalem feudum militari famulatu defendebant. Tandem Bruno Lotharingus, Tullensis episcopus, Romam ascitus est, Deoque dispensante Leo papa factus est, etc. In Gallias anno Dominicæ Incarnationis 1049, venit, ecclesiam S. Remigii Remorum archiepiscopi Kal. Octobris dedicavit, etc. Tunc ibidem generale concilium tenuit, et inter reliqua Ecclesiæ commoda quæ instituit, presbyteris arma ferre, et conjuges habere prohibuit. Exinde consuetudo lethalis paulatim exinaniri coepit. Arma quidem ferre presbyteri jam gratarer desire, sed a pellicibus adhuc nolunt abstinere. » Scribent autem hæc Vitalis Iwonis ævo. Nicolaitæ vero dicebantur, sed improprie, a Nicolao, ex septem diaconis uno, cuius Apocalypses liber meminit; et *Neophyti*, quod ipsorum hæresis incepisset a neophyti et in fide adhuc rudibus. Epistolam autem hanc anno 1194 vel non longe post scriptam fuisse conjicio ex his quæ sub finem ipsius continent, nempe quod mense Novembri cum Urbano summo pontifice, quem sane sub his verbis (*De ipso vero papa de quo quæsisti*) intelligit, et mense Januario ibidem euende dimiserit, ubi adhuc morabatur et adversariis Romanæ Ecclesiæ, quantum, Deo donante, prævalebat, o luctabatur; quæ hoc anno contingisse ex his quæ ex Bertholdo, rerum inspectore, Baroniū refert num. 1, colligere licet.

AD EPIST. XXVIII.

Ut apud Pontesium vel Calvum-montem cum manu militili vobis die quam statueratis, occurrerem. Tota hujus collectionis militum causa legitur apud Order. Vital. Histor. eccles. lib. viii, ad annum 1094: « Tunc nimia, inquit, guerra inter Guillelmum Bretoliensem et Ascelinum Goellum orta est, cuius occasio talis est: Guillelmus, frater Goelli juvenis, miles, cuidam apud Paceyum injuriam mulieris fecit. Unde conquerenti, Guillelmus Bretoliensis, ut justum principem decuit, de contumaci adolescenti legitimam rectitudinem tenuit. Ascelinus igitur irritatus est contra dominum suum quod publice placare cogeret fratrem suum. Non multo post arcem de Ibreio ingeniosi fraude illi subripuit, et Roberto duci Northmannorum tradidit, a quo ille ingenti pondere argenti dato, redemit. Postmodum inter illos pro hujusmodi furto immanis simultas servit, et eterque alteri nocere concepivit. Mense Februario, Ascelinus Ricardum de Montesorti, et familiam Philippi regis sibi ascivit, et Guillelmum dominum suum contra se ad pugnam venientem audacter exceptit, vicit et comprehendit, et exercitum ejus, captis quibusdam militibus, fugavit, etc. Sequenti anno Guillelmus, inquietudine stimulante, guerram iteravit, et munitionem in cœnobio monachorum, quos Rogerius de Ibreio in honore S. Marie con-

struxerat, militibus suis constituit. Porro Goellus, qui arcem tenebat, copiam militum conduxit ad cœnobium, quod tunc spelunca latronum, prob dolor! effectum fuerat, appropinquavit, et æstivis ardoribus circa Pentecosten torrentibus acriter impugnavit, ignem injecit, et edacibus flammis basilicam et ædes monachorum cum supellectili sua consumpsit, etc. Guillelmus autem Bretoliensis fugiendo vix evasit, ultiōnemque de tantis injuryis summo nisu concupivit. Dives herus, intrinsecus nimio dolore punctus, irascebatur quod homo suus contra se tanta vi grassabatur: et vires ejus per tres annos redemptionibus captivorum, spoliisque patensium nimis augebantur. Tandem Philippo regi Francorum occ. libras pepigit, et Roberto duci Northmannorum aliisque pluribus ingentem pecuniam promisit, si fideliter sibi adminicularentur, et hostiles copiae subigerentur. Igitur quadragesimali tempore rex Francie et dux Northmannia Brehervalium obcederunt, ibique fere duobus mensibus laboraverunt. Illuc presbyteri cum parochianis suis vexilla tulerunt, et abbates cum hominibus suis coacti convenerunt, etc. Huc vocatus Ivo non adfuit propter quas allegat rationes. Tunc enim, et longe postea, episcopi et abbates regem ad bellum cum armata militium manu sequi tenebantur, ut ex allatis auctoritatibus a Jureto in notis ad hanc epistolam, et iis quæ habet Sirmundus in Concil. Gall., patet. Ex his autem epistola ab Ivo missam vertente anno 1096, puto.

AD EPIST. XXX.

Fulconi Belvacensi episcopo. Hic fuit Lancelini Belvacensis filius qui ex Beccensi monacho ad episcopales infulas electus est; repugnante licet Anselmo eius abate qui nona suarum Epistoliarum, ei scribit 1094, cum esset ipse ad Cantuariensem Majoris Britanniae primati postulatus, et consecrationi proximus quæ eodem anno, Dominica qua in Ecclesia cantatur *Populus Sion*, id est Adventus II, contigit ex ejus epist. ad Gaufridum Parisiensem episcopum. Quo etiam tempore Ivo Fulconi suam misit. Cum enim variis criminibus apud S. P. Urbanum Fulco insimularetur; ut patet ex epistola ab eodem Urbano illi directa quæ apud Louvetum lib. IV Belvacensi Historiæ, c. 2t legi potest, de ejurando beneficio cogitavit, et admittente pontifice Anselmi precibus dimisit Rogerio ipsi succedente.

AD EPIST. XXXIII.

Lamberto Atrebateni episcopo. Diu unitæ fuerant Cameracensis et Atrebateni Ecclesiæ; hoc episcopo disjunctæ fuerunt anno 1094, ut est apud Georgium Colvenerium in serie episcoporum Cameracensium Chronico Cameracensi et Atrebateni prefixa vel 1095, ut scribit Jacobus a Meyerio Annal. Flandr. lib. IV statim initio, ubi sic præfatur: « 1095, Urbanus secundus infensus Cameracensis, quod Cæsari Henrico Ecclesiæ rebelli, cœtuque piorum moto, faviscent, Atrebates ab eorum civitate substraxit, ac pecuniarem illis præfecit episcopum Lambertum Morinorum archidiaconum. » Ferreolus Locrius, in Chronico Belgico ad eumdem annum 1094, hanc Ecclesiarum dissencionem amplius explicat dicens: « Anno 1094, Cameracensibus de episcopo post Gerardi II, obitum assumendo varie disceptantibus, Urbanus secundus Pont. Max. iisdem infensus, quod Henrico IV, imperatori Ecclesiæ Romanæ proscripto hosti, faverent, Atrebatis pecuniarem annuit episcopum, missò isto diplome. »

« Urbanus episcopus, servus servorum Dei, clero et populo Ecclesiæ Atrebatenis, salutem et apostolicam benedictionem.

« Atrebatenis Ecclesia » etc. Vide in Urbano II, Patrol. t. CLI.

Molanus in Natalib. SS. 5 Febr., Sigebertus, iparius, tabulæ Ecclesiæ Atrebaten., etc. Quibus statim addit. « Anno 1095, Lambertus patria Gis-

nensis, Lilæ in D. Petri Cantor, et Tervanensis archidiaconus, vir spectatæ eruditioñis et virtutis, primus Atrebatenis Ecclesiæ ab illo cum Cameracensi divortio, episcopus, invitū licet, assumitur, Romamque a summo pontifice advocatus, solemni admodum pompa consecratur, fitque totius Remensis provinciæ legatus. Inde acceptis ab eodem pontifice variis privilegiis, ad ovilis sibi commissi regi men concedit, atque divisis urbis sue paroecis, omnium cumulatissime satisfacit votis, etc. Quæ stylo prolixiore prosequitur, visu aut scitu non indigna. Ex superioribus tamen elicetur epistolam banc post annum illum 1095 scriptam fuisse.

AD EPIST. XXXV.

Nihil ad hanc epistolam observo, nisi quod Baroniū ad an. 1095, num. 14, scriptam esse scribit, quod non abnuo, cum hoc anno apud eumdem Locrum Dominicā qua canitur *Oculi mei*, quæ est quarta Quadragesima, concilium Remis, cuius B minuit Ivo in epistole syngraphe, celebratum fuisse inveniam, Raynaldo metropolitano cum suffraganeis presidente.

AD EPIST. XXXVI.

Petro Pictavensi episcopo. Is est Petrus hujus nominis II electus 1086, quo Pictavisi sedente, multæ extiterunt querelæ adversus Cluniacenses ascetas, qui cunctis ferme beneficiis inhibabant, et opima quæque sacerdotia sibi vindicare satagebant. Monachi S. Petri Carnotensis in ipsos questionem de Sancti Dionysii Nongentensi a Rotrodo Wellorum seu Perticensium comite recens fundato in concilio Augustodunensi (quod anno 1094, celebratum esse ab Hugone Lugdunensi Urbani legato tradit Bertholdus), moverunt, nec obtinuerunt, ut est in chartulario illius cœnobii. Goffridus etiam Grossus in Vita beati Bernardi primi Tyronensis abbatis hujus Petri Pictavensis synchroni sect. 24 et 28, præstatum Bernardum scribit a Cluniacensibus in jus vocatum, pro Sancti Cypriani Pictavensis Ecclesia, cui ejusdem Petri nutu præsidebat, quam suæ ditioni debere esse subditam asserebant: et quia hic auctor nondum in lucem integer prodit, quid de ipso conflictu retulerit, subjiciam: « Bernardus igitur, inquit, ex integrō resumens laborem, ne gravioris fortunæ ictibus succumberet, metuens peccare, si propter desidiam, aut negligentiā suam Sancti Cypriani monasterium suam amitteret libertatem, iterum Romanam veniens supra dictum papam (Paschalem II) rogavit, ut utriusque partis causas attente discuteret, et justum judicium saceret. Quod ille facere subterfugiens, imperavit ut aut Ecclesiam Cluniacensibus subderet, aut nunquam in illa abbatis officium exerceret. Porro vir Dei postquam pro certo cognovit, quod in Romana curia nihil proficeret, 218 nec apostolicum a suæ voluntatis decreto fleceret, sublimioris curiae audientiam appellare compulsus est. Quæ quamvis apud mortalium prætoria inveniri nequeat, unde tamen hanc expeti

D oportet Bernardo non latebat. Zelo igitur justitiae accensus, illud Salomonis securus: « Justus ut leo confidens absque terrore erit, dominum papam, et omnes illius in hac re complices non præsumptuosa audacitate, sed libera magnanimitate in extremi iudicii examine ante Judicem judicum nullis ignorantiae tenebris falli, aliquibus se muneribus corrumpi nesciun, constanter intimavit. Papa autem tanta vocis auditæ libertate, præ indignatione virum Dei a se discedere jussit: dehinc consiliarios suos quid super hac re sibi fore agendum requisivit. Illi autem unanimiter responderunt quatenus cum tanta hominis sanctitate ante Judicem omnium de causa hujus controversia disceptare non esset securum, nec alicuius disceptationis contra ipsum se participes ullo modo fore concedunt: imo communi consideratione decreti, justum esse astruunt, ut sua illi dignitas restituatur, et de illato labore et injurya ab illo venia postuletur. Joannes vero atque Benedi-

etus, duo cardinales, qui præsentes aderant, virtutum illius magnifica præconia, quæ in Aquitania noverant, audiente apostolico propalabunt, tale inque nunc illum Romanis prædicabant, qualem in Pictavensi concilio, ubi pro justitia paratus fuerat pati martyrium, ipsem videtur. Apostolicus autem tanti viri perfectione cognita, animum ab indignatione compescuit, et ut in concilium remcaret, mandavit. Quo ingresso, ut pro se loqueretur concessit, et ut licentibus ab omnibus audiretur, silentium indexit. Vir autem Domini sic cepit: *Vestrae sublimitatis excellitatem, reverendissime papa, deprecor, ut me pauca, nec a veritate discrepancia dicturum paulisper sustineat. Jam ab annis precedentibus hoc vestra paternitas, et quæplures qui huic sacro conventu intersunt, vita et sapientia sua merito multo honorabiles viri, hoc etiam non nesciunt, quatenus S. Cypriani Ecclesia, que nostræ parvitatis regimini commissa est, multorum annorum curriculis sua utens libertate, in magna religione floruit, antequam Cluniacense monasterium esse cœperit. Nunc vero Cluniacensis abbas, juxta Isaiae vaticinium, ad uxorem meam hinuere non desinit, et mihi qualicunque abbati, tamen velut archi-abbas superba tyrannide dominare appetit: et quod nostra Ecclesia, ut ancilla sibi famuletur, sua regnet et imperet efficere satagit. Quod genus ambitionis novum et inauditum (nam ab illo exordium accipit) nisi in sue stirpis radice amputetur, multam virulentæ prolis propaginem emiserit, corruptionisque immensæ seminarium, si oriri permittatur, pullulaverit, etc. His luculentur peroratis, vir sanctus tacuit. Apostolicus autem causa Cluniacensium monachorum assertoribus, ut dicent, imperavit. Sed hi, quia veritatis non habentis angulos argumenta, quibus S. Cypriani Ecclesiæ suis legibus debere esse subditam, invenire nequeunt, per ambages palliatas ambitionis circuptionibus plenas, commenta quædam singere incipiunt, que dum justitiae regulis penitus dissentire conventus qui aderat, intellexit, S. Cypriani monasterium liberum ab illis esse astruit. Hocque judicium apostolicus confirmans, sancto viro abbatis officium, quod interdixerat, reddidit, atque multis precibus hoc ab illo obtinere voluit, ut cardinalis sacerdotii dignitatem susciperet, et Romæ secura ecclesiasticarum causarum negotia tractaturus, remaneret. Hæc ille, cui astipulatur Or. J. Vit. lib. viii Hist. eccl. his verbis: « Circa hæc tempora Bernardus Quinciaci (id est S. Cypriani) abbas, Pictavense solum reliquit, quia præfatum monasterium, quod hactenus liberum existiterat, Cluniaco subiugare noluit. Et quia sicut scriptum est: *Justus ut leo confidit*, in Romana synodo contra Paschalem papam pro libertate litigavit, ipsumque quia plenarium sibi rectum non fecerat, ad divinum examen provocavit, cuius formidandam auimositatem papa reveritus est, ipsumque ut secum ad Romanæ tulelam Ecclesiæ commoraretur precatus est. » Quod vero ad Petrum attinet, apud præfatum Gosfridum ejusmodi elogium ipsius reperio: « Quæ dum agerentur, Pictavensis urbis episcopatum regebat venerabilis Petrus episcopus, qui postea exsiliū pro justitia usque ad mortem sustinuit; cuius vitæ sanctitas mirabilis exstitit, ut post ipsius oblitum miraculorum attestatione patuit. » Scriptam epistolam anno 1093, quo in vivis degebat Petrus, censeo.*

AD EPIST. XXXVIII.

Guacelino. Obiit ex Rogerio de Hoveden Dominicana, Non. Januar. anno 1098. Quare hanc epistolam ante hunc annum scriptam fuisse asseri potest.

AD EPIST. XXXIX.

Anselmo. Cantuariensi archiepiscopo et Angliae primatus, cui statim post ejus inaugurationem Ivo hanc epistolam scriptis.

Monachis Beccensis contra Molismenses. Quale fuerit illud dissidiū prorsus ignoro, nisi fortasse pro quibusdam parceris in archidiaconatu Piscia-

A censi sitis, quæ ad Beccense monasterium spectant, et de quibus inter illos poterat esse controversia emerserit. Non enim ex hac, sicut nec ex superiori epistola facile colligere licet. Tunc autem Beccense et Molismense monasteria celebritate fama florabant, hoc a Roberto Cellæ in insula Germanica Trecentis diœcesis monacho in Campania, et Lingonensis diœcesis: illud Rothomagensis diœcesis ab Herluino, qui nomen imposuit 1034 conditum, quod dicitur propterea Beccum Herluini: de quibus videndi Guillelmus Gemicensis lib. vi Hist. Northm. c. 9; et Order. Vit. lib. iii, v et viii, p. 460, 549 et 711.

AD EPIST. XL.

Fratri Manegaldo. S. Jureti conjectura vera est. Epistola hæc scribi potuit anno 1096, Manegaldo de Lutembach Marhacensis congregationis præposito. De quo sic Munsterus Germaniae suæ lib. iii: « Distantia medii milliarii a Murbacho, situm est Lutembacense collegium, quod aliquando fuit Benedictinense monasterium fundatum a quodam comite Lentzburgensi, qui et monasterium Ergoïense fundavit circa annum Christi 998. Deinde anno 1090 fundatum est monasterium Marbicense a D. Burckhardo de Gebisvuyler, et magistro Mangoldo de Lutembach. » Est autem asceterium illud Marbicense in abbatia inferiore situm.

219 AD EPIST. XLI.

Gausfrido Windocinensis monasterii abbati. Nunc suis notis ad ejus epistolas notum fecit Sirmundus, plures Iuoni misit epistolas, quæ lib. ii leguntur, quarum nullam quæ ad institutum faciat reperi. Est autem Windocinense monasterium diœcesis Carnotensis. Goffidi Martelli Andium comitis Agnetisque ejus conjugis opus, anno 1040 editum, cujus abbates purpura, et S. Priscae titulo insignes habentur. De quo nos alibi. Quo autem anno hæc epistola scribi potuit, vix sciri potest.

AD EPIST. XLII.

Hugoni D. G. episcopo. Ex Ecclesiæ Suessionensis tabulis sedere cepit Hugo 1090 et 1103 desit, quo Aquila Hierosolyma rediens e vivis excessit. Ex quo tempus quo scripta fuit epistola conjicere nequeo, quanvis ante 1100 in lucem editam fuisse asserere possim.

AD EPIST. XLIII.

Guillelmum. Sibi adversantur Baronius et C. Robertus in archiblaminum Parisiensium serie: ille dum scriptam epistolam anno 1093, num. 7, asserit; hic anno tantum 1097, quem sequor. Si enim Guillelmus ille posteriori hoc anno electus est, qui potuit epistola anno 1093 scribi? Fuit autem Guillelmus Carnotensis canonicus, Almarici Montisfortis comitis filius et Bertradæ Philippi I, Francorum regis pellicis frater, ut ex epist. 54, sequente planum est; Robertus vero eum Humberti Mauriennæ comitis prolem, Adelaïdisque Ludovici Crassi uxoris germanum contendit, quod sane cum his quæ habet Ivo epistola illa cohædere non possunt, cum ibi Parisienses canonici se Guillelmum non elegisse expresse dicant: « Gratia contubernii quod habebat soror ejus cum rege, » etc. Hoc enim de Adelaïde Crassi uxore intelligi nequit, cum contubernium non de legitimo matrimonio, sed concubinatu tantum dicatur. Addo Guillelmum electum tantum fuisse anno 1096 ut ex Chartulario S. Martini Campensis colligitur, fol. 37, charta 79 et fol. 87, charta *De altibus montis Martyrum.* Ibi enim in data annus 1098 pontificatus Guillelmi legitur esse tertius. Denique Ludovicus Adelaïdi nupsit anno tantum 1114, ut ex codem chartulario probatur, folio quippe 78, annus 1116 reginæ Adelaïdis secundus dicitur, quo anno Guillelmus in vivis non erat: Fulconi enim Parisiens. decano moriens 1102, aut circa, dignitatem reliquerat.

AD EPIST. XLIV.

Non epistola hæc, sed potius edictum pontificale, quo diœcesanos ad pacem iortatur Ivo, dici potest.

In concilio nempe Arvernensi, cui subscrispsit presul noster, statutum fuerat, can. 1: « Ut omni die et monachi et clerici et feminine, et que cum eis essent in pace permanerent: tribus autem diebus, scilicet secunda, tertia et quarta, injuria ab aliquo alieni illata, non reputaretur pacis fractio: quatuor autem reliquis diebus, si quis alieni injuriam intulisset, fractionis sanctae pacis reus haberetur, et prout indicatum esset, puniretur. » Quod decretum factum fuit in gratiam eorum qui vel ad terram sanctam de infidelium iugo solventam, proficerentur, vel saltem ad id facultatum suarum aliquid conferrent. De pace illa sic scribit Tyrinus lib. i Hist. c. 15, de Urbano II pontifice loquens: « His dictis finem dicendi fecit, p. recipiens iis qui alerant Ecclesiarum prelatis, ut a propria reversi, cum omni instantia, et debita sollicitudine plebes suas ad idem hortentur, et invitent diligenter. » Et paulo infra: « Ante omnia iuxta statuta synodi, fideliter laborantes, ut pax que verbo vulgari treuga dicitur, ab omnibus observaretur illibata, ne ire volentibus, et ad necessaria discurrere ullum obligearetur impedimentum. » Cui Alexandri III pape consonat decretum, quod habetur ext. *De treuga et pace*, c. *Treugas et Innovamus*, et can. *Si quis Romipetas et illi qui peregrinos*, 24, q. 5, qui Iwonis dictis conveniunt. Hoc autem statutum, aut pactum, ex Glabro Rodulfo lib. v Hist., primitus in partibus Aquitanicis anno Dom. 1044 editum est, et postea per universum Gallicum territorium firmatum: ut infra ad epist. 168 dicemus. Ex quo decretum anno 1095 vel 1096, post Arvernense concilium publicatum arbitror.

Ad Epist. XLV.

Mellentino comiti. Roberto scilicet Rogerii Bellimontis domini, et Adeline Waleranni Mellentini comitis filie, genito, qui post Hugonem avunculum Mellenti comitatum obtinuit. Hoc ex gestorum Guillelmi, Northmanniae ducis libro, et Gemeticensi

220 Galterius, Albus dictus, ex

Radulphum Crispaci comitem: qui ex Gilduini Bretoliensis comitis filia alterum suscepit

Radulphum Crispaciensem comitem, ex quo et Alienorde prima ipsius uxore orta est

Alisia Hererti Viromanduorum comitis uxor, quæ genuit alteram

Alisiam, quæ Hugoni Magno nupsit. et ex eo inter alios suscepit

Elizabeth Roberto Mellentino sponsatam

Et hæc est vera illorum genealogia; ut apud Nicolaum d'Avanneum in Vita S. Nicatii c. 54 et 55, et Adrianum Morlerium in tabulis genealogicis post Ambianens. antiquitatis positis, aliosque qui de Viromandius comitibus scripserunt, videre est.

Septimum gradum excessisse. Loquitur Ivo secundum antiquos canones 35, q. 2 *De affinitate, Nullum, Progeniem, Nulli*, et q. 4 *Consanguinitas*, et q. 5 *Ad sedem apostolicam*, et sequentes.

Ad Epist. XLVI.

Ex Baronio scripta est epistola 1095, num. 9. Ego vero ipsam anno sequente missam reor, cum non nisi post interdictam a summo pontifice cum Bertrada consuetudinem in Arvernensi concilio, (quod mensis Novembri hujus anni decima octava die celebratum fuisse Baronius ipse agnoscit), scriptam ex iis quæ allegat Ivo satis superque constet, nisi statim a celebrata synodo in lucem prodierit.

Ad Epist. XLVII.

Ebrardum nepotem tuum. Ebrardum Hugonis Pu-

* Ita vocatur in Cartul. Colomb.

A lib. vii Hist. Northmann. c. 4, addisco, quorum alter his vel bis ejus meminit: « Tyro quidam, inquit, Northmannus Rodbertus Rogerii de Bellmonte filius, Hugonis de Mellento comitis nepos et haeres, » etc. Alter vero de Rogerio scribens: « Adelinam, inquit, Waleranni comitis Mellenti filiam uxorem duxit, ex qua duos filios Rodbertum et Henricum magna potentia postea comites procreavit. Robertus quippe post Hugonem avunculum suum comes Mellentis plusquam 27 annis vivit. » Idem habet Ordo iecu Vital. lib. viii Hist. eccles., pag. 709: « Robertus comitatum de Mellento in pago Wilcassino hereditario jure post Hugonem Adeline matris sue fratrem possedit, et in Anglia comitatum Legecestrie cum aliis pluribus, et gatz Henrici regis dono feliciter obtinuit. » Ille autem Robertus Elizabetham Hugonis Magni Henrici primi Francorum regis tertio geniti, et Adelisia Veromanduorum comitissæ filiam tori consortem, reclamante licet Ivone ascivit. Ita enim de ipsorum matrimonio loquitur Ordericus qui supra lib. ix et xi Hist. sue, quorum pestrem pag. 805: « Pulchram quoque, ait, Ysabel regis Francie neptem uxorem habuit, quæ geminam ei prolem Walerannum et Robertum peperit, ac Hugonem cognomento Pauperem, et filias quinque. » Cui astipulatur Gemeticensis lib. viii, c. 40, his verbis: « Eodem anno (nempe 1096, quo scripta est hæc epistola) Hugo Crisppei comes Radulpho et Henrico filiis suis terram suam commisit, et Ysabel filiam suam Rodberto de Mellento comiti dedit et peregre proficisciens (Hierosolymam scilicet), secum nobile agmen Francorum adduxit. »

Horum autem consanguinitas. Gradum in hujuscem genealogia enumerazione obmisit Ivo, qui sponsos illos parentes a quarto ad quintum profert, cum ambo æquali a communis stirpe gradu nempe quinto, distarent. Sic enim distribuenda est illorum parentela:

C *Adelitia Crispaciensi domina genuit*:

N. Roberti comitis Mellentini conjugem, quæ marito peperit Edelinam seu Helenam

Edelina seu Helena Hugonis Montisfortis in Neustria dominii uxor, quæ ex eo suscepit

Robertura qui Hugonem abs-
absque prole de- que liberis de- qui ex Oda uxore
cessit: functum: genuit

Adelinam Rogerii Bellimontis conjugem, et illegitatem quæ Adelinæ p. perit

Robertum, et Henricum, quorum ille Elizabetham duxit.

D teacensis filium intelligit, Guidonis de Rupeforti, ad quem scribit Ivo, ex sorore nepotem. Ita enim Aimoini continuator De gestis Francorum lib. v, c. 46, de ipsis loquitur: « Theobaldus cognomine filans stupa forestarius (regis Roberti) firmavit Montem Lethericum. Ipse habuit unum filium nominatum Guidonem, qui accepit in uxorem dominam de Firmitate et de Gemmet. Idem Guido genuit ex ea Milonem de Bray et Guidonem Rubeum: comitissam quoque Reitest, et Bonamvicinam de Pontibus: Helizabeth etiam uxor Joscclini de Cortinaco, insuper dominam de Puisato, » etc. Chartularium vero S. Martini Campensis fol. 109, verso, Ebrardum Hugonis de Puteolo et Agnetis ejus uxorū filium asserit. Ex quo ipsum Guidonis quoque nepotem fuisse colligitur. Inter eos autem qui anno 1096, Hierosolymam profecti sunt, Ebrardus de Puteolo apud Tyrinum lib. i Hist. belli sacri c. 17, numeratur, et in Chronicis Mauriniacensis cenobii lib. ii, post initium hæc leguntur: « Emit (nempe Philpous I, Franc.

rex) eam ab Ebrardo de cuius feodo pendebat, qui dominus Poteoli habebatur, et Hierusalem proficisciabatur. Scripta autem est epistola eodem anno quo superior.

Ad EPIST. XLVIII.

Remensem metropolim quondam matrem vestram. Fuerat enim Urbanus II, antequam ad summum Ecclesie evehceretur apicem, canonicus Remensis, ex Vita S. Brunonis in breviario Remensi.

Manasses. Hujus nominis II, quem Robertus in Remensium serie presulum Urbani gentilem asserit, utpote Castilloneorum familia prognatum. Electus vero fuit ex eodem Roberto anno 1096, quo et haec epistola scribi potuit, cum ipsa electionis illius confirmationem postulet Ivo.

Ad EPIST. XLIX.

Stephano palatino comiti. Qui Carnotensi quoque et Blesensi comitatu potiebatur. Comes autem palatinus, seu palatii dicebatur, quod in regis palatio, super regis commensales dignitate funderetur, aut inter ipsos emineret. Hac autem epistola de claustris Carnotensis Ecclesie immunitate agit Ivo, ratione cuius inter episcopum et adiis primariae sodales sacros, et Carnotenses comites lites et jurgia plura emerserunt. Scripta autem haec epistola, antequam prius Hierosolitanum iter arriperet comes, quod anno 1096, contigit mense Septembri, ut est apud Fulcherium Carnotensem Baldum Goffridi Lotharingi fratri capellanum, qui in comitatu presens aderat, libro quem *De gestis peregrinorum Francorum*, etc. edidit et alios hujus temporis scriptores.

De securitate pro qua me irritasti. Securitatem vocat sacramentum seu juramentum, quod antistites Carnotenses in primo suo in urbem adventu, aut ingressu, ejusdem urbis comitibus ad altare S. Candi di, turris seu palatii comitum, praestare solent, quo se nihil acturos ut comitatum amittant, novi praesules protinentur.

Ad EPIST. L.

Picneris. Rectius Pitiveris, quod est Wastmensis agri, seu verius Belsie superioris oppidum, vulgo, *Pitivers, Piviers et Pitiries appellatum.*

Guillelmum episcopum ibi elegisse. De eo supra in epist. 45, commentario dictum est, ex qua Carnotensis Ecclesia aliquando sodalem fuisse constat. Fuit autem haec epistola circa 1097 aut 1098 scripta.

Ad EPIST. LI.

Sanctioni. Ex decano Aurelianens. factus est episcopus circa 1099, et Senonensis metropolitani permisus apud Nantonis castrum ab Ivone Carnotensi, Wilhelmo Parisensi, et Waltero Meldensi episcopis inaugurus, reclamante licet eorum factione, qui Joanni archidiacono episcopatum Aurelianensem ambienti, favebant. Verum vix anno absoluto secundum occupavit, cum Joannis illius arte, ab Hugo Lugdunensi archiepiscopo sedis apostolicae legato, ab ea deturbatus et ejectus fuerit; ut scribunt Seneiti in episc. Aurelianens. serie, 221 Sausseius Annal. Aur. lib. ix, num. 9 et seq., et Symphor. Guido in Hist. chronol. episc. Aurel., num. 65 v. *Sequens*, ep. 54, que tota de Sanctionis ad episcopatum promotione est. Quo autem anno scripta fuerit haec epistola, nemini dubium esse potest quin fuerit 1099, cum eodem coperit et desierit.

Ad EPIST. LV.

Belvacensis electi. Anschui videlicet, qui ex Louveto Hist. Belvac. lib. iv, c. 2, et Roberto in Belvacens. antistitum serie, num. 49, hoc anno 1099 electus est, quo etiam hanc epistolam scriptam contestatur Baron., cui non reluctor.

Ad EPIST. LVI.

Duo concilia. Nempe Claromontanum, seu Arvernense et Turonense, que eodem anno in Galliis celebrata sunt (de Pisano enim nihil ad rem) ex

A eodem Baronio ad an. 1093, num. 55, cui hanc evist. tribuit.

Ad EPIST. LVII.

De fratre illo qui ter a nobis fugiens secundum constitutionem monasticæ regulæ ter suspectus fuerat. Non tantum in regula S. Benedicti, c. 29, sed etiam in aliis SS. Patrum; ut Pachomii art. 9, fructuosi Braccarense episcopi c. 20, Magistri c. 64, et similium, monachos fugientes et redeentes suscipiendos esse dicitur. Discordant tamen in numero. S. enim Benedictus usque tertio tantum recipiendos censet, cum Magistro. Quibus astipulatur S. Bernardus Claravalis abbas, ea quam ad Petrum Cluniensem abbatem epistola scribit: « Frater, inquit, si exierit frequens de monasterio, usque in tertium reversus, resuscipiatur; amplius jam non suscipiatur; quia talis apud Deum ejus cognoscitur divini servitii fides, qualis apud homines pecunia stabilitas. » Petrus vero Venerabilis lib. 1, epist. 18, Iovoni nostro subscrifit, dum fugitum monachum toties in monasterium admittendum putat, quoties paenitens regreditur, iuxta Christi Domini sententiam, qua parecundum inimicis septuagies septies jubet; hoc est quoties veniam deprecatur. Idem Petrus noster Blesensis astruit, epist. 88, quam Ricardi Cantuariensis primatis nomine, Theoderiensi abbatii scripsit: « Quid devote, ait, et humiliter misericordiam petit, quod omni satisfactioni secundum regulam sancti Benedicti se offert; quod judicium a misericordia non excludit. Misericordiam quam monastici ordinis institutor ad ternarium numerum coartavit, evangelice mansuetudo gratiae septuagies septies ampliavit. » Societas Jesu sodales nullum abeuntiem, aut dimissum ex eorum congregatione et postea reductum, vel sponte reduntem, nisi iterum admittunt; ut ex regulis Provinialis c. 5, num. 46, et ultimo exploratum est, quod illi homines raro ad instituti eorum disciplinam idonei iuveniantur.

Sed quia sacrilegium quod commiserat. Forte quas iam res monasterii sibi retinuerat propriasque fecerat, quod maxime monacho prohibetur propter peculiaritatis vitium ascetis omnibus interdictum. Ita enim S. Benedictus in regula c. 33: « Præcipue, inquit, hoc vitium raditus amputandum est de monasterio: ne quis presumat aliquid dare, aut accipere sine jussione abbatis; neque aliquid habere proprium, nullam omnino rem, etc. Quid si quisquam hoc nequissimo vitio deprehensus fuerit detectari, admonitus semel et iterum si non emendaverit, correptioni subjaceat. » In regula quoque S. Fructuosi cap. 8, peculiaritas abominationis dicitur: « Peculiaritas, ait, aut in utensilibus, aut in vestimentis, aut quibuslibet rebus vilissimis saltem, et abjectis omni modo vitetur, quia abominationis monachis est, et infamum quidquam possidere superfluum, aut reservare proprium, vel occultum, quod non longe ab Anania et Saphira exemplo segregatur. » Quæ est sententia S. Augustini serm. 27 *De verbis apost.*, ubi de Anania loquens: « Dum ex eo, inquit, quod promiserat partem subtraxit, sacrilegii damnatur et fraudis. Sacrilegii, quod Deum in pollicitatione sefellerit: fraudis, quod integris munieribus portionem quamdam putaverit subtrahendam. » Hunc sequitur Chrysostomus in *Acta apost. hom.* 12: « Quare, inquit, hec fecisti? (Ananiam altoquitur.) Voluisti habere? Oportebat initio habere, et non promittere: nunc autem postquam consecrasti, magus sacrilegium commisisti. » Ecumenius in canadæ currit sententiam dum Anania peccatum sacrilegium vocat. Quod faciunt Arator lib. 1 in *Acta*, Beda, Hugo, Lyranus in cap. v *Actorum*: Imo et Theodorus Beza cum in hoc caput scribit, num. 2: « Ananias et Saphira cum hoc prædium Domino consecrassent, poste per sacrilegium partem pretii sepesuerunt, ne in Ecclesia: conspectum veniret. »

quod tamen dissimulabant; ita ut ad sacrilegium etiam accederet dissidentia et hypocrisia. Quare vere sacrilegii sunt monachi, qui proprietatis virtus laborant, cum ex eo quod monasterii facultates, quae ad Deum spectant, qui usum tantum facti non juris, aut dominium utile, non absolutum, ipsorum praepositis reliquit: tum quod cum paupertatem monachi voverint, peculiaritate voti desertores sunt. Quae autem poena maneat monachos, seu cœnobitas proprietati studentes, haec est, cum ex Ivone hac epistola: tum ex cap. *Cum ad monasterium, et De statu monach.* ut a ceteris in morte separentur, communeque sepulcrum non habeant cum aliis fratribus. Quod ita cavit concilium Anglicanum sub Lanfranco Dorobernensis, seu Cantuariensis Ecclesiæ archiepiscopo Londini anno 1075, celebratum his verbis: « Ex regula B. Benedicti, Dialogo Gregorii et antiqua regularium locorum consuetudine, ut monachi ordinem debitum teneant, etc. Si quis vero aliquid proprii sine præfata licentia habere in morte fuerit deprehensus, nec ante mortem id reddiderit, cum poenitentia et dolore peccatum suum confessus, nec signa pro eo pulsentur, nec salutaris pro ejus absolute hostia immoletur, nec in coemeterio sepeliatur. » Imo, si sepultura jam donatus fuerit, effodiendum canones jubent et in sterquilinum projicendum assurerit. Ita cap. *Cum ad monasterium* supra citatum § 2: « Quod si proprietas apud quemquam inventa fuerit in morte, ipsa cum eo in signum perditionis extra monasterium in sterquilinum subterretur; secundum quod B. Gregorius narrat in Dialogo se fecisse, » lib. *nimirum* iv, c. 56. Idque dummodo sine scandalo fieri possit, ut babetur ex eod. tit. cap. *Super quodam*. Quare tanta nequitiae malum velut gehennæ præcipitum, et quasi iter conducens ad infernum evitet monachus secundum B. Leandri lib. *De institutione virginum*, c. 18, consilium. Videndum Joannes de turre cremata in Regul. S. Bened. c. 97. Quo anno haec scripta fuerit non constat,

AD EPIST. LVIII.

Congregationi Senonensi B. Stephani, id est canonorum matricis Ecclesiæ collegio, seu ut vulgus loquitur, Capitulo ædis primaria, quæ sub S. Stephani nomine dicata est. De urbis vero Senonensis dignitate legendus est Claudius Robertus in Catalogo archiepiscoporum ipsius.

222 *Electum vestrum*. Daimbertum intelligit, qui Richerio vita functo vi Kal. Januarii 1096, a clero Senonensis Ecclesiæ in archipræsulem electus est ex archiclavî et vicedomino. De eo consecrando consulit Hugonem archiepiscopum Lugdunensem Ivo epistola 59 sequente, et epistola 60, ejus prohibitione desert: ita ut manus ab ejus consecratione continuerit, ut loquitur ipse. Cum autem Daimbertum 1096 electum fuisse dixerimus, quo anno haec scripta sit epistola nemini dubium esse potest.

AD EPIST. LX.

A versutia Turonensis archiepiscopi. Radulphi huic nominis secundi, qui prepositura in ecclesia Aurelianensi fungens, Joannem quendam ejusdem sedis archidiacorum vulgi rumoribus omnino diffidatum: intrudere conabatur, nullumque non movebat lapidem quo Sanctionem episcopum jam consecratum de dignitatibz adeptæ fastigio pessum daret; ut epistola 66 et 67 constat. Cum autem fratre dicti Radulphi Sanctio anno 1099 depositus fuerit, hanc epistolam eodem scriptam suspicor.

AD EPIST. LX.

A Puteacensibus. Hugone scilicet patre, Ebrardo, et altero Hugone, Guidone, et Waleranno ejusdem Hugonis prioris filiis qui ipsi Ivoni, nec non Ecclesiæ Carnotensi cui plura subsunt in Beloia oppida et possessiones, damna intulerant multa, ædes campestres diruerant, fruges ipsarum igne et ferro consumperant, jura episcopatus divertero, et sibi vindicare moliti fuerant, propter quas sibi, et Ec-

A clesisæ suæ illatas injurias, tam ipse Ivo, quam alii episcopi, eos sacrî interdixerant. Hugoni autem legato succenset Ivo, quod se inconsolò communione Ecclesiæ restituisset nella damnorum, qua percessus fuerat, facta satisfactione. In concilio quidem Vernense 1, can. 9 legitur. « Quod si aliquis se reclamaverit quod injuste sit excommunicatus, licentiam habeat, ad metropolitanum episcopum venire, et ibidem secundum canonicam institutionem dijudicetur, interim suam excommunicationem custodiat. Quod si aliquis ista omnia contempserit, et episcopus emendare minime potuerit, regis judicio exsilio condemnetur. » Ibi ne verbum quidem, quod a metropolitanô, vel primate possit absolvî, imo potius quod excommunicationem suam custodiat; quare Ivo justam conquerendi de Hugo legato ansam nactus erat. Ille vero epistolam anno 1099 scriptam contendit Baronius num. 4. Ego 1096 cum eodem Hugo et Ebrardus Puteacenses Hierosolymitanum iter aggressi sint, et inter proceres legantur apud Tyrium lib. 1, c. 7; lib. 11, c. 1 et lib. vi, c. 17. Order. Vital. lib. ix et Sugerium in Ludovico Crasso, qui de Hugone alterius Hugonis filio loquens: « Pater ejus, ait, mira superbia in primordio Hierosolymitanæ via arma assumpserat. » De Ebrardo vidimus supra ad epist. 47, etiam epist. 75 et 76 sequentem.

AD EPIST. LXI.

Secundum consuetudinem Ecclesiæ nostræ, synodum vii Kal. Noremb. celebrare debemus, Bis in anno synodos celebrare Niceno I, c. 8; Antiocheno I, can. 18. Regiens can. 4, Arausianco I, can. 29, aliisque pluribus decretum fuit, ut est apud Grat. 18 dist. *Habeatur et Propter*. Kalendis nempe Marti et Octob. Et quamvis illud in octava synodo abrogatum fuerit, ead. 18 dist. *Quoniam quidem*, in Ecclesiæ tamen Carnotensi servatus est mos bis in anno synodos celebrandi, Martis, Mercurii, et Jovis intra octavas Pentecostes ab archidiaconis et capitulo Carnotensi, et Mercurii post festum S. Luce evangelistæ. Unde hanc epistolam 1099 scriptam colligo, quod eodem anno septimus Kal. Octob. in diem Mercurii inciderit, cum littera Dominicalis illius anni fuerit B.

Nivernensis electi. Guidonis scilicet, non Herrei, vel etiam, ut scribit Sauscius Hugonis, quorum ultimus cum esset ex Autissiodorensi canonico Nivernensis electus, 1103, velletque eum Hugo Lugdunensis primas apud Aduos sue provincie consecrare, obstitit Ivo, quod nullus episcopus extra provinciam consecrari debeat, dist. 64 et 65. Prior autem ex Severtio in Nivernensium episcoporum serie electus fuit anno 1097. De Guidonis iugur electione explicanda est tabella, cum anno 1099 electus fuerit Guido, cui hanc epistolam Baron. num. 22, ascribit, quod non inferior.

AD EPIST. LXII.

Adelitia Puteacensis castri domina. Hugonis Puteacensi uxoris, Hugonisque alterius Ebrardi Guidonis et Humborgæ mater, ut ex S. Petri in Valle Carnotensi aganone, fol. 103 et 109 colligo.

Parochiam. Hic parochia pro integra diœcensi usurpat, ut apud auctores saep.

De clericis autem vel monachis Puteacensibus. Intelligit Ivo monachos Majoris monasterii, ad quos Puteacensis cella seu prioratus pertinet, qui, cum ab episcoporum correctione sint immunes suo uterantur privilegio, et interdictum ab Aurelianensi episcopo Sanctione, in cujus diœcensi Puteacensi situm est, indictum, observare recusabant.

De Gervasio. Is Castrinovi Thimeriarum dominus fuit in diœcesi Carnutensi, ut ex epistola 261 sequente patet. Hanc autem Ivonem scripsisse anno 1099 planum est, cum Sanctio, cui eam militi, eodem anno episcopatum Aurelianensem adeptus es, et eodem privatus.

AD EPIST. LXIII.

Nihil ad hanc epistolam dicere possum, nisi quo*l*
scitu certe digna est, et quæ a sacerdotibus et no-
vatoribus legatur, ut illi suum officium agnoscant :
hi in alterius præjudicium, quod ad eos non spe-
ctat ministerium hanc usurpare, addiscant.

AD EPIST. LXIV.